
    S/A Sem Alteração 

 

 
BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.2  Nº 51          Brasília - DF, 21 de dezembro de 2007 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

I - DIRETORIA                                 
 

 

II - ÓRGAOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria de Relações com Usuários                   

c) Assessoria Parlamentar                     

d) Assessoria de Comunicação Social       

e) Secretaria-Geral          

f) Ouvidoria            

g) Corregedoria           

h) Procuradoria           

i) Auditoria Interna           

j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 

   Acidentes Aeronáuticos          

k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                
 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              

b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               

c) Superintendência de Segurança Operacional                             

d) Superintendência de Relações Internacionais                            

e) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       

    para a Aviação Civil                    

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                         

 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS  

a) GER 1 (PA,MA,AP)                    

b) GER 2 (PI,CE,RN,PE,PB,AL,SE)                            

c) GER 3 (RJ,ES,MG)                    

d) GER 4 (SP)                     

e) GER 5 (RS,SC,PR)                   

f) GER 6 (DF,GO,TO,MT,MS)                   

g) GER 7 (AM,AC,RO,RR)                               
 

 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário                      
 

V I - ANEXO 

 

 
 

 

01 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

08 

S/A 

09 

S/A 

S/A 

11 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

 

S/A 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 51 – 21 de dezembro de 2007 
 

 

  

 1 

I – DIRETORIA 

1 – PORTARIA Nº 1.415, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007. 

O DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de 

suas atribuições e tendo em vista a deliberação da Diretoria Colegiada em reunião ocorrida em 13 de 

novembro de 2007, que o autorizou, em caráter excepcional, firmar atos administrativos, e tendo em 

vista o resultado do concurso público homologado pelo Edital nº 12 - ANAC, de 25 de outubro de 

2007, publicado no DOU de 26 de outubro de 2007 e retificado pelo Edital nº 13 – ANAC, de 31 de 

outubro de 2007, publicado no Diário Oficial da União de 5 de novembro de 2007, e o disposto no  

inciso  I do art. 9º da Lei 8.112/90 e nos Processos nºs 60800.003769/2006-DV e 60800.051687/2007-

32, resolve: 

Art. 1º Lotar os candidatos nomeados pela Portaria/ANAC nº 1245, de 28 de novembro de 

2007, publicada no Diário Oficial da União nº 229, Seção 2, Pg. 07, de 29 de novembro de 2007, 

republicada no Diário Oficial da União nº 237, Seção 2, Pgs. 10 e 11, nas unidades organizacionais a 

seguir indicadas: 

I – GABINETE/DIRETORIA: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1 Leonardo Lucio Esteves QQAE   DF GAB/DIR 

2 Dorieldo Luiz dos Prazeres QQAE   DF GAB/DIR 

II – SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS AÉREOS: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1  Paulo Henrique Possas QQAE   DF SSA 

2  Paulo Roberto Pereira Cortes QQAE DF SSA 

3  Andre Airton de Macedo Reboucas QQAE   DF SSA 

4  Carlos Eduardo Resende Prado QQAE   DF SSA 

5  Mauricio Filgueiras Curvelo QQAE   DF SSA 

6  Marcelo Miguel Fremder QQAE   DF SSA 

7  Marcus Vinicius Correa Leite QQAE   DF SSA 

8  Rogerio Pecci Filho QQAE   DF SSA 

9  Rodrigo Ribeiro Alencar QQAE   DF SSA  

10  Viviane Gil Franco ECOE DF SSA 

11  Guilherme Tavares Mafra ECOE DF SSA 

12  Rafael Pereira Scherre ECOE DF SSA 

13  Lais Macedo Faco Bezerra ECOE DF SSA 

14  Samuel Luiz Souza Oliveira ESTE DF SSA 

15  Talita Armborst ESTE DF SSA 

16  Carlos Cesar Gadelha Dantas ESTE DF SSA 

17  Jose Luiz Boanova Filho GACE DF SSA 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 51 – 21 de dezembro de 2007 
 

 

  

 2 

18   Cristian Vieira dos Reis CONE DF SSA 

19   Felemon Gomes Boaventura CONE DF SSA 

20   Vamberto Queiroz de Araujo Junior CONE DF SSA 

III– SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1   Roberto Knijnik QQAE   DF SIE 

2   Lazaro Luiz Neves QQAE   DF SIE 

3   Flavio Kier Krutman QQAE   DF SIE 

4   Francisco Cesar de Medeiros QQAE   DF SIE 

5   Marcelo Toniazzo Lissa QQAE   DF SIE 

6   Guilherme Antonio de Saboya Gouveia PORE DF SIE 

7   Mauro Santos de Melo PORE DF SIE 

8   Eduardo Henn Bernardi PORE DF SIE 

9   Marcelo Campos Versiani NAVE DF SIE 

10   Beatriz Delpino Pereira Blinder QQAE RJ SIE 

11   Leonardo Boszczowski PORE RJ SIE 

12   Marcelo Henrique da Silveira PORE RJ SIE 

13   Ronaldo Fernandes Nogueira de Araujo PORE RJ SIE 

14   Andrea Hora Athayde PORE RJ SIE 

15   Cesar Augusto da Fonseca Lessa PORE RJ SIE 

16   Simone Rodrigues Campos PORE RJ SIE 

17   Roberta David de Aquino Santos PORE RJ SIE 

18   Jorge Alencar Filgueiras Viegas PORE RJ SIE 

IV – SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1   Francisco Carvalho de Lima QQAE RJ SRI 

2   Marcelo Galhego Cardoso QQAE RJ SRI 

3   Marcelo Marinho QQAE RJ SRI 

4   Erivelton Pires Guedes QQAE RJ SRI 

V – SUPERINTENDÊNCIA DE ESTUDOS, PESQUISAS E CAPACITAÇÃO PARA A 

AVIAÇÃO CIVIL: 

QTD NOME CARGO 
UF  

VAGA 
SIGLA/UORG 

1   Luiz Carlos Osternack Bueno QQAE   DF SEP 

2   Rodrigo Pimenta de Figueiredo QQAE   DF SEP 

3   Miguel Bastos Romao QQAE   DF SEP 

4   Claudio Beschizza Ianelli QQAE   DF SEP 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 51 – 21 de dezembro de 2007 
 

 

  

 3 

5   Mariana Moraes de Souza QQAE   DF SEP 

6   Marcial Alexandre Marazzo da Silva ESTE DF SEP 

7   Hildevana Meire da Silva Almeida PEDE DF SEP 

8   Michelle Salgado Ferreira Arcurio PEDE DF SEP 

9   Wilton Vilanova Filho QQAE RJ SEP 

10   Danilo Fiani Braga GEOE RJ SEP 

11   Clecios Vinicius Batista e Silva PEDE RJ SEP 

12   Andre Leonardo Cavalcanti Fernandes PEDE RJ SEP 

13   Denise Machado Araujo de Assis PEDE RJ SEP 

14   Fabia Rodrigues da Fonseca Ferreira PEDE RJ SEP 

15   Monica Lavoyer Escudeiro PSIE RJ SEP 

16   Savio Valviesse da Motta PSIE RJ SEP 

17   Charles Leal AERE RJ SEP 

18   Carlos Eduardo Lopes de Almeida AERE RJ SEP 

19   Renata Motinha Nunes PORE RJ SEP 

VI – SUPERINTENDÊNCIA DE SEGURANÇA OPERACIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

VAGA 
SIGLA/UORG 

1   Jose Moises Fagundes QQAE RJ SSO 

2   Stenio Campanhola Neves QQAE RJ SSO 

3   Paulo Peixoto Bittar QQAE RJ SSO 

4   Wanthuyr Jose Zanotti Filho QQAE RJ SSO 

5   Antonio Tebet ECOE RJ SSO 

6   Carlos Alfredo Barreto de Sa PILE RJ SSO 

7   Celio Eugenio de Abreu Junior PILE RJ SSO 

8   Edmar Cunha de Pontes PILE RJ SSO 

9   Luiz Fernando Collares PILE RJ SSO 

10   Luiz Tito Walker de Medeiros PILE RJ SSO 

11   Jose Tarouco Correa Junior PILE RJ SSO 

12   Helius Ferreira Araujo PILE RJ SSO 

13   Attilio Alfano PILE RJ SSO 

14   Rodrigo da Rocha Miranda Guinle PILE RJ SSO 

15   Walter William Cox Junior PILE RJ SSO 

16   Dalton Ferreira Machado PILE RJ SSO 

17   Rejane de Souza Fontes PEDE RJ SSO 

18   Vanessa dos Santos Januario Machado PEDE RJ SSO 

19   Cecília Maria Lopes da Cunha da Silveira PEDE RJ SSO 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 51 – 21 de dezembro de 2007 
 

 

  

 4 

20   Ângela Carolina de Moraes Garcia PEDE RJ SSO 

21   Ana Lucia Tavares Monteiro IINE RJ SSO 

22   Flavia Servo Rocha Martins IINE RJ SSO 

23   Benesson Rodrigues de Souza MEDE RJ SSO 

24   Elvio Damasceno Maciel Junior MEDE RJ SSO 

25   Isaac Alberto Mazal GACE RJ SSO 

26   Allan Jasmim Meirino GACE RJ SSO 

27   Reynaldo Jose dos Santos GACE RJ SSO 

28   Andre Marques Caetano GACE RJ SSO 

29   Cleydson Freire de Souza Almeida GACE RJ SSO 

30   Jonas Ernandes Salvador AERE RJ SSO 

31   João Luis Barbosa Carvalho AERE RJ SSO 

32   Haroldo Monteiro Cristóvão AERE RJ SSO 

33   Eduardo Américo Campos Filho AERE RJ SSO 

34   Mario Igawa NAVE RJ SSO 

35   Pedro Edilson Oliveira Gonçalves VIOE RJ SSO 

36   Sergio Valente Pereira Lima VIOE RJ SSO 

37   Roberto Jose Silveira Honorato VIOE RJ SSO 

VI – GERÊNCIA-GERAL DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTOS AERONÁUTICOS: 

QTD NOME CARGO 
UF 

VAGA 
SIGLA/UORG 

1  Sylvio Jose Coelho de Souza MECE SJC GGCP 

2   Rafael Ribeiro Correia MECE SJC GGCP 

3   Maria Teresa de Castro Monnier Borges MECE SJC GGCP 

4   Itamar Costa Carvalho MECE SJC GGCP 

5   Cristiano Viana Serra Villa MECE SJC GGCP 

6   Henrique Hiebert MECE SJC GGCP 

7   Fabio Luis Fassani MECE SJC GGCP 

8   Angelo Megumi de Oliveira MECE SJC GGCP 

9   Pedro Henrique Leite Paludo MECE SJC GGCP 

10   Pablo Rodrigo Medeiros MECE SJC GGCP 

11   Vitor Panetto do Nascimento MECE SJC GGCP 

12   Marc Zwanziger MECE SJC GGCP 

13   Edvaldo Rodrigues de Oliveira MECE SJC GGCP 

14   Nelson Eisaku Nagamine MECE SJC GGCP 

15   Luis Otavio Galiza Pereira MECE SJC GGCP 

16   Diego Muniz Benedetti MECE SJC GGCP 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 51 – 21 de dezembro de 2007 
 

 

  

 5 

17   Marcelo de Almeida Ramsdorf MECE SJC GGCP 

18   Fabiano dos Santos Nascimento Silva MECE SJC GGCP 

19   Glend Kleiser Gouveia Dias MECE SJC GGCP 

20   Fabiano Hernandes MECE SJC GGCP 

21   Fabricio Eric Goncalves MECE SJC GGCP 

22   Marcos Jose Sales MECE SJC GGCP 

23   Marcelo Soares Amorim MECE SJC GGCP 

24   Tiago Antunes Vieira de Menezes MECE SJC GGCP 

25   Edson Souza de Jesus Filho MECE SJC GGCP 

26   Rafael Hiebert MECE SJC GGCP 

27   Willian Yoshinori Tanji MECE SJC GGCP 

28   Marcos Antonio Ferreira da Silva HOME SJC GGCP 

29   Francisco Padilha Filho HOME SJC GGCP 

30   Pedro Fernando Almeida Di Donato HOME SJC GGCP 

31   Jose Jaetis Rosario HOME SJC GGCP 

32   Mario Lehmert Renaud HOME SJC GGCP 

33   Paulo Sergio Degrazia Dellamora ETOE SJC GGCP 

34   Mateus Teruyuki Nakahata ETOE SJC GGCP 

35   Diego Pivoto Palma ETOE SJC GGCP 

36   Ronald Ferdinand Stahlke ETOE SJC GGCP 

37   Fernando Marques Freitas CERE SJC GGCP 

38   Alessandro Gonçalves Adinolfi CERE SJC GGCP 

39   Fabio Shibata CERE SJC GGCP 

40   Henri Salvatore Bigatti CERE SJC GGCP 

41   Carlos Eduardo de Brito PROE SJC GGCP 

42   Rafael Ximenes Borges PROE SJC GGCP 

43   Maria Clara da Costa Teixeira PROE SJC GGCP 

44   Fabio Lipparelli Piovesan CIVE SJC GGCP 

VII – PRIMEIRA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1  Jose Augusto Poledna PILE PA GER 1 

2  Jose Claudio Martins Regis PILE PA GER 1 

3  Orlando Cesar Silva Oliveira PILE PA GER 1 

4  Stefan Santi GACE PA GER 1 

5  Antonio Alessandro Mello Dias GACE PA GER 1 

 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 51 – 21 de dezembro de 2007 
 

 

  

 6 

VIII – SEGUNDA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1  Jorge Luiz Carvalho PILE PE GER 2 

2   Jean Claude Teixeira da Cruz PILE PE GER 2 

3   Romeu Rodrigues da Veiga Filho PILE PE GER 2 

4   Normando Tavares de Carvalho Jr. PILE PE GER 2 

5   Daniel Alves da Cunha GACE PE GER 2 

6   Eduardo Juchem Gusson GACE PE GER 2 

7   Rivaldo Rodrigues de Melo Filho PORE PE GER 2 

8   Eduardo Henrique Oliveira de Deus PORE PE GER 2 

9   Roberto Sergio Sobreira Linard PORE PE GER 2 

10   Luiz Alberto Lanaro PORE PE GER 2 

11   Leonardo Farias Sobel PORE PE GER 2 

12   Juliao Lemos da Silva NAVE PE GER 2 

13   Cipriano Teixeira da Silva NAVE PE GER 2 

IX – TERCEIRA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1   Danilo de Lemos Boeckel PILE RJ GER 3 

2   Claudio Xavier da Silva PILE RJ GER 3 

3   Luciano Predes Teixeira da Silva PILE RJ GER 3 

4   Carlos Mauro de Vilela Silva PILE RJ GER 3 

5   Flavia Padilha da Silva PILE RJ GER 3 

6   Jorge Silva Escobar GACE RJ GER 3 

7   Carlos Eduardo Pessanha Couto GACE RJ GER 3 

8   Gilberto Master Penedo PORE RJ GER 3 

9   Renato Silva Pinto do Nascimento PORE RJ GER 3 

10   Juliana Durgante Tolfo PORE RJ GER 3 

11   Luzia Gloria Pacheco Sucena PORE RJ GER 3 

12   Robson Ribeiro da Silva NAVE RJ GER 3 

X – QUARTA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

VAGA 
SIGLA/UORG 

1  Marcos Duarte Lins PILE SP GER 4 

2   Gilson Nunes Fonseca PILE SP GER 4 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 51 – 21 de dezembro de 2007 
 

 

  

 7 

3   Luciane Benevides Nardoto PILE SP GER 4 

4   Ronald Serejo Rebelo PILE SP GER 4 

5   Oscar Pauzer Filho PILE SP GER 4 

6   Paulo Sergio da Mota e Camanducaia PILE SP GER 4 

7   Jose Mauricio Ferreira Lemos PILE SP GER 4 

8   Leandro Antonio Calderaro GACE SP GER 4 

9   Felipe Jose Melfi Pizano GACE SP GER 4 

10   Rodrigo Cezar Savazzi GACE SP GER 4 

11   Mauro Tonelli Teixeira GACE SP GER 4 

12   Felipe Chaves Faria de Almeida AERE SP GER 4 

13   Rodrigo Florio Moser PORE SP GER 4 

14   Marcelo Koiti Asakura PORE SP GER 4 

15   Tiago Zancanari de Assis PORE SP GER 4 

16   Marcos Flavio Garaza Barbieri PORE SP GER 4 

17   Andre Richetti NAVE SP GER 4 

18   Rui Masahiro Sawada NAVE SP GER 4 

XI – QUINTA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1  Roberto Vicente Janczura PILE RS GER 5 

2   Victor Hugo Pereira PILE RS GER 5 

3   Cassio de Lima Gehlen PILE RS GER 5 

4   Henrique Helms GACE RS GER 5 

5   Alexandre Derivi Endres GACE RS GER 5 

6   Luis Claudio Batista NAVE RS GER 5 

7   Marcelo de Canossa Macedo PORE RS GER 5 

8   Regis Lise Gerhardt PORE RS GER 5 

XII– SEXTA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1   Sergio Luis Pereira Santos QQAE   DF GER 6 

2   Marcelo Cesar de Azevedo QQAE   DF GER 6 

3   Gabriel Nunes Vieira Mello da Silva QQAE   DF GER 6 

4   Rafael Rodrigues Dias Pereira QQAE   DF GER 6 

5   Vinicius Figueiredo Nunes Rosa GACE DF GER 6 

6   Victor Rafael Rezende Celestino AERE DF GER 6 

7   Luciano Serra Rodarte PORE DF GER 6 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 51 – 21 de dezembro de 2007 
 

 

  

 8 

8   Marco Antonio Bandeira Menezes PORE DF GER 6 

9   Zenon Kouzak NAVE DF GER 6 

10   Jorge Henrique Coutinho de Castro NAVE DF GER 6 

11   Nilson Andreis Witkoski NAVE DF GER 6 

XIII– SÉTIMA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1   Severino Marvila da Silva PILE AM GER 7 

2   Tarik Pereira de Souza PORE AM GER 7 

XIV– OITAVA GERÊNCIA REGIONAL: 

QTD NOME CARGO 
UF 

 VAGA 
SIGLA/UORG 

1  Rafael Medeiros da Rocha PILE BA GER 8 

2   Charles Santos Batista PILE BA GER 8 

3   Anna Paula Borges e Vasquez PILE BA GER 8 

4   Alexandre Pinto Adan GACE BA GER 8 

5   Savio Di Pablo Saliba Ferreira GACE BA GER 8 

6   Luciano Cesar Brito de Almeida PORE BA GER 8 

7   Mariana Pescatori Candido da Silva PORE BA GER 8 

8   Rogerio Anselmo dos Santos PORE BA GER 8 

9   Aljose Costa Pereira Brito NAVE BA GER 8 

10   Marcos Antonio Carvalho da Silva NAVE BA GER 8 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

Diretor 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

Superintendência de Serviços Aéreos 

1 - PORTARIA N
o
 1.402/SSA, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007. 

Autoriza o funcionamento jurídico de empresa de Serviço Aéreo 

Especializado. 

O SUPERINTENDENTE INTERINO DE SERVIÇOS AÉREOS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, designado por meio da Portaria nº 222, de 05 de 

setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 08 de setembro de 2006, no uso da 

competência outorgada pelo art. 1º da Portaria nº 165/DIR, de 17 de julho de 2006 e também das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 102 da Resolução nº 1/ANAC, de 18 de abril de 2006, e 

ainda considerando o disposto na Lei n
o
 7.565, de 19 de dezembro de 1986, na Portaria n

o 
190/GC-5, 

de 20 de março de 2001 e tendo em vista o que consta no Processo n
o
 60800.007908/2006-54, resolve: 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 51 – 21 de dezembro de 2007 
 

 

  

 9 

Art. 1
o
 Autorizar, por 12 (doze) meses, o funcionamento jurídico da empresa Anápolis 

Aviação Agrícola Ltda, com sede social na cidade de Anápolis, no Estado de Goiás. 

Art. 2
o
 A execução do serviço Aeroagrícola ficará condicionada à expedição da 

autorização para operar. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RICARDO BISINOTTO CATANANT 

Superintendente Interino 

 

2 - PORTARIA N
o
 1.407/SSA, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007. 

Autoriza o funcionamento jurídico de empresa de Serviço Aéreo 

Especializado. 

O SUPERINTENDENTE INTERINO DE SERVIÇOS AÉREOS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, designado por meio da Portaria nº 222, de 05 de 

setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 08 de setembro de 2006, no uso da 

competência outorgada pelo art. 1º da Portaria nº 165/DIR, de 17 de julho de 2006 e também das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 102 da Resolução nº 1/ANAC, de 18 de abril de 2006, e 

ainda considerando o disposto na Lei n
o
 7.565, de 19 de dezembro de 1986, na Portaria n

o 
190/GC-5, 

de 20 de março de 2001 e tendo em vista o que consta no Processo n
o
 60800.047035/2007-01, resolve: 

Art. 1
o
 Autorizar, por 12 (doze) meses, o funcionamento jurídico da empresa HELINEWS 

SERVIÇOS DE AEROCINEMATOGRAFIA & AEROREPORTAGEM LTDA, com sede social na 

cidade do Rio de Janeiro, no estado do Rio de Janeiro. 

Art. 2
o
 A execução do serviço aéreo especializado nas modalidades de aerocinematografia 

e aeroreportagem ficará condicionada à expedição da autorização para operar. 

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RICARDO BISINOTTO CATANANT 

Superintendente Interino 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Superintendência de Segurança Operacional 

1 - REDISTRIBUIÇÃO DE AERONAVE. 

Seja redistribuída ao Aeroclube de Cachoeira do Sul, Aeródromo de Cachoeira do 

Sul(SSKS), RS, a aeronave Aero Boero, modelo AB 115 de matrícula PP-GBU, número de série 

197B, de propriedade da União Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do 

Aeroclube do Amazonas, com o fim específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de 

pilotos. 

2 - REDISTRIBUIÇÃO DE AERONAVE. 

Seja redistribuída ao Aeroclube de Francisco Beltrão, Aeródromo de Francisco 

Beltrão(SSFB), RS, a aeronave Aero Boero, modelo AB 115 de matrícula PP-GRL, número de série 

379B, de propriedade da União Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 51 – 21 de dezembro de 2007 
 

 

  

 10 

Aeroclube do Amazonas, com o fim específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de 

pilotos. 

3 - REDISTRIBUIÇÃO DE AERONAVE. 

Seja redistribuída ao Aeroclube de Carazinho, Aeródromo de Carazinho (SSKZ), RS, a 

aeronave Aero Boero, modelo AB 180, de matrícula PP-GFN, número de série 132B, de propriedade 

da União Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, procedente do Aeroclube de Francisco 

Beltrão, com o fim específico e exclusivo de instrução de vôo e adestramento de pilotos. 

4 – REDISTRIBUIÇÃO DE AERONAVE. 

Seja redistribuída à Universidade Estadual do Centro-Oeste do Paraná -UNICENTRO, 

Aeródromo de Guarapuava (SBGU), PR, a aeronave Aero Boero, modelo AB 180, de matrícula PP-

HSZ, número de série 090B, de propriedade da União Federal – Agência Nacional de Aviação Civil, 

procedente do Aeroclube de Planadores do Rio do Sul, com o fim específico e exclusivo de instrução 

de vôo e adestramento de pilotos. 

5 - HOMOLOGAÇÃO DO CURSO DE INSTRUTOR DE VÔO-AVIÃO, PARTES TEÓRICA 

E PRÁTICA. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, 

homologou o curso de Instrutor de Vôo-Avião, partes teórica e prática, da Aerocon Escola de Aviação 

Civil S/S Ltda., com sede em Curitiba – PR, conforme despacho dado ao requerimento atinente ao 

Processo nº 60800.042603/2007-70. 

6 - HOMOLOGAÇÃO DOS CURSOS DE PILOTO PRIVADO DE AVIÃO E INSTRUTOR 

DE VÔO DE AVIÃO, PARTES TEÓRICA. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 01, 

de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, homologou os 

cursos de Piloto Privado de Avião e Instrutor de Vôo de Avião, parte teórica, da Instituição Toledo de 

Ensino - ITE, com sede em Bauru – SP, conforme despacho dado ao Processo nº 60800.048408/2007-

53. 

7 - RENOVAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DOS CURSOS DE INSTRUTOR DE VÔO-AVIÃO 

E INSTRUTOR DE VÔO HELICÓPTERO, PARTE PRÁTICA. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº. 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, renovou a 

Homologação dos cursos de Instrutor de Vôo de Avião e Instrutor de Vôo de Helicóptero, parte 

prática, da ABC FLY Escola de Aviação Civil, com sede em São Paulo – SP, conforme despacho 

dado ao requerimento atinente ao Processo nº. 60800.041777/2007-15. 

8 - APROVAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE ESTATUTO SOCIAL. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 51 – 21 de dezembro de 2007 
 

 

  

 11 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, tendo em 

vista o que consta do Processo nº 60840.006103/2007-06, aprovou, de acordo com o estabelecido no 

RBHA 140 em 140.43 (b) (1), a alteração do Estatuto Social do Aeroclube de Ribeirão Preto, com 

sede em Ribeirão Preto – SP.  

9 - APROVAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE ESTATUTO SOCIAL. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, tendo em 

vista o que consta do Processo nº 60.830.016557/2007-04, aprovou, de acordo com o estabelecido no 

RBHA 140 em 140.43 (b) (1), a alteração do Estatuto Social do Aeroclube de Araxá, com sede em 

Araxá – MG.  

10 - APROVAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE ESTATUTO SOCIAL. 

O Superintendente de Segurança Operacional, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

artigo 57 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 

01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, tendo em 

vista o que consta do Processo nº 60.830.016558/2007-41, aprovou, de acordo com o estabelecido no 

RBHA 140 em 140.43 (b) (1), a alteração do Estatuto Social do Aeroclube de Muriaé, com sede em 

Muriaé – MG.  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Superintendência de Administração e Finanças 

1 - PORTARIA N° 1.403/SAF, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 82 da 

Resolução n° 01, de 18 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve: 

Art. 1º  Constituir Comissão com a finalidade de proceder levantamento físico e contábil 

dos bens patrimoniais desta Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, no exercício de 2007. 

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão os seguintes membros, que atuarão sob 

a presidência do primeiro: 

SHIRLÉIA SILVA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1557376,  

HUGO VELTER, matrícula SIAPE nº 1567499, 

LIANA MARQUEZ NASCENTES, matrícula SIAPE nº 1580922 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

2 - PORTARIA N° 1.404/SAF, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 82 da 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 51 – 21 de dezembro de 2007 
 

 

  

 12 

Resolução n° 01, de 18 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve: 

Art 1º  Constituir Comissão com a finalidade de proceder levantamento físico e contábil 

dos bens sob a guarda do almoxarifado desta Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, no 

exercício de 2007. 

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão os seguintes membros, que atuarão sob 

a presidência do primeiro: 

PRISCILA GUIMARÃES BERBEREIA, matrícula SIAPE nº 1580440 

CLEUDIMAR REIS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1381115 

RICARDO DE PINHO COSTA, matrícula SIAPE nº 1541927 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

3 - PORTARIA Nº 1.405/SAF, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso I do 

art. 102 da Resolução nº 1, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de 

abril de 2006, resolve: 

Art. 1º Designar para atuar no Escritório de Aviação Civil de Curitiba – EAC-CT, no 

Estado do Paraná, o 1S SAD JOÃO MURILO CORREIA DA SILVA, CPF nº ***.***.***-**, para 

as ações de Gestor de Patrimônio e o 2S QSS BEV MÁRIO ROBERTO EUGENIO DOS SANTOS, 

CPF nº ***.***.***-**, para responder como substituto, nos impedimentos eventuais do Titular. 

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados até a presente data. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

4 - PORTARIA N° 1.406/SAF, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2007. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso I do 

art. 102 da Resolução nº 1, de 18 de abril de 2006, combinado com o art. 98, § 1º da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60800.059069/2007-31, resolve: 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante à servidora RAQUEL CRISTINA 

MACHADO, matrícula SIAPE nº 1580478, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Aviação 

Civil, lotada na Gerência-Geral de Fiscalização de Serviços Aéreos da Superintendência de Serviços 

Aéreos desta Agência, durante o período letivo de 26 de setembro, data do requerimento, a 28 de 

dezembro de 2007, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 51 – 21 de dezembro de 2007 
 

 

  

 13 

 
SEGUNDA

-FEIRA 

TERÇA-

FEIRA 

QUARTA-

FEIRA 

QUINTA-

FEIRA 

SEXTA-

FEIRA 
SÁBADO 

Entrada 11h30 11h30 11h30 11h30 10h00 07h00 

Saída 12h00min 12h00min 12h00min 12h00min 12h00min 13h00 

Intervalo para 

almoço 

Das 12h00 

às 

12h45min 

Das 12h00 às 

12h45min 

Das 12h00 

às 

12h45min 

Das 12h00 

às 

12h45min 

Das 12h00 

às 

12h45min 

- 

Entrada 13h00 13h00 13h00 13h00 13h00 - 

Saída 19h00 19h00 19h00 19h00 19h00 - 

JORNADA 

DIÁRIA 
06h30min 06h30min 06h30min 06h30min 08h 06h 

JORNADA SEMANAL 40h 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 

5 - PORTARIA Nº 1.419/SAF, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 102, da 

Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 20 de abril de 

2006, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores TALLES LEMOS BATISTA, matrícula SIAPE nº 1557866, 

JOSÉ HUMBERTO DE OLIVEIRA INFANTINI, matrícula SIAPE nº 1580143, S1 SAD 

EDUARDO DO COUTO BITENCOURT, para comporem a Comissão para Alienação de Material 

Permanente Inservível da 5ª Gerência Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 

Superintendente de Administração e Finanças 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

HENRIQUE AUGUSTO GABRIEL 

Secretário-Geral 

 

 

 



ANAC                                                                                   BPS V.2   Nº 51 – 21 de dezembro de 2007 
 

 

  

 14 

 


